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Co to jest fotografia?

• Technika, której celem jest zarejestrowanie trwałego, pojedynczego obrazu
za pomoc światła. Potoczne znaczenie zakłada wykorzystanie układu
optycznego, choć nie jest to konieczne np. przy rayografii.

• Fotografia jest rezultatem łączenia różnych wynalazków w jedną całość. Na

długo przed pierwszą trwałą fotografią Ibn al-Hajsam (965–1040) opisał

camera obscura, Albert Wielki (ur. 1193/1205? w Lauingen (Szwabia), zm.

15 listopada 1280 w Kolonii) odkrył azotan srebra, natomiast Georges

Fabricius (1516-1571) wynalazł chlorek srebra. Daniel Barbaro opisał

przysłonę w 1568 roku. Wilhelm Homberg w roku 1694 opisał jak światło

przyciemnia niektóre chemikalia (efekt fotochemiczny).



Camera Obscura – prosty przyrząd optyczny pozwalający uzyskać rzeczywisty obraz. 
Pierwowzór aparatu fotograficznego.



Pierwsze fotografie

• Joseph-Nicéphore Niépce (+1833) i Louis Jacques Daguerre – procesy
fotochromiczne z udziałem srebra. Daguerr odkrył, że wystawiając najpierw
srebro na działanie par jodu przed ekspozycją, a następnie po zrobieniu
zdjęcia na opary rtęci, mógł uzyskać obraz utajony (1835 r.). Obraz utajony
to inaczej mówiąc negatyw, ale jeszcze przed wywołaniem. Natomiast
utrwalenie wywołanego obrazu uzyskał poprzez kąpiel w roztworze soli
kuchennej. W 1939 roku odkrył i opatentował dagerotypię oraz aparat
służący do jej robienia – dagerotyp. Używany po dzień dzisiejszy w firmie
Polaroid.



Widok z okna w Le Gras (1826) – pierwsza udana, trwała fotografia, naświetlanie 3 godzin – kilka dni

https://pl.wikipedia.org/wiki/Widok_z_okna_w_Le_Gras


Joseph–Nicéphore Niépce. Fotografia to 
wykonany na papierze portret kardynała 
D’Amboise, uzyskany poprzez odbicie z 

metalowej planszy, używanej do 
naświetlania heliografii.



To zdjęcie zostało wykonane przez francuskiego artystę Louis Jacques Daguerre w 1837 r. i było 
pierwszym "dagerotypem" obrazu - który nie wymagał wielu godzin pracy nad jego wykonaniem.



L. J. Daguerre, Boulevard du Temple w Paryżu, 1838



To zdjęcie z 1839 roku przedstawia pierwszą na świecie jasną fotografię człowieka, 
holenderski chemik Robert Cornelius wykonał fotografie siebie samego.



Siostra Daguerra z harfą, lata 40-te XIX w.



Jabez Hogg portretujący w Studio Richarda Bearda, 1843



Lekcja geografii, 1850 r.



Portret Sarah Bernhardt wykonany
przez Felixa Nadara najsłynniejszego
fotografa XIXw.



Fryderyk Chopin, 1849 r.



Maksymilian Fajans, autoportret w 
pracowni, 1861, fot. ze zbiorów 

Muzeum Sztuki w Łodzi.



Pierwsze zdjęcie wykonane pod wodą
przypisuje się Williamowi
Thompsonowi. Zostało zrobione w
1856 roku, ale niestety fotografia
została zgubiona i do dzisiaj jej nie
odnaleziono. Powyższe zdjęcie jest
pierwszym opublikowanym zdjęciem
podwodnym zrobionym przez Louisa
Boutan’a z 1890 roku.



Jedna z pierwszych fotografii operacji chirurgicznych, lata 50-te XX w.



Dagerotyp, 1939 r.



Krzesełko Daguerra używane przez osoby 
fotografowane do siedzenia e bezruchu w 

trakcie robienia zdjęcia.



Kalotypia (talbotypia)

• Kalotypia (z gr. καλός "piękny" i τύπος "odcisk", znana również jako talbotypia) –
pierwsza fotograficzna technika negatywowa, opatentowana przez jej wynalazcę,
Williama Foxa Talbota, w 1841 roku. Stosowana była w latach 40. i 50. XIX wieku.
Papier pokryty światłoczułymi halogenkami srebra zostaje naświetlony w
aparacie, a następnie wywoływany, dzięki czemu obraz utajony staje się widoczny.
Z tak przygotowanego negatywu (kalotypu) wykonywane są odbitki – w XIX wieku
w zasadzie wyłącznie były to odbitki na papierze solnym. Idea kalotypii –
wykonywanie negatywu pozwalającego na otrzymanie wielu pozytywów (odbitek)
– stała się podstawą dalszego rozwoju fotografii.



George Wilson Bridges, Świątynia Jupitera, kalotyp, 1848

https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=George_Wilson_Bridges&action=edit&redlink=1


William Fox Talbot, Loch Katrine, odbitka na papierze solnym, 1845 r. 



Fotografia kolodionowa

• Technika kolodionowa, proces kolodionowy, zw. także techniką mokrej płyty
kolodionowej, mokrym kolodionem lub mokrą płytą – technika fotograficzna
polegająca na naświetleniu w aparacie fotograficznym szklanej płyty pokrytej
warstwą kolodionu zawierającego substancję światłoczułą (jodkiem srebra), w
wyniku czego powstawał na niej negatywowy obraz. Z niego następnie
wykonywano odbitki na papierze. Technika ta była stosowana na szeroką skalę od
lat 50. do początku 80. XIX w.

• Proces ten był kłopotliwy, gdyż szklana klisza musiała być pokryta kolodionem tuż
przed naświetleniem, a następnie wywołana niezwłocznie, zanim on zastygł (stąd
nazwa – „mokra płyta”). Było to trudne, zwłaszcza poza atelier.

• Wynalazca: Frederick Scott Archer, rok 1851.



Ludwik Bickell, Widok Marburga, 1867-1891, szklany negatyw w technice mokrego kolodionu



Roger Fenton, L'entente cordiale, 1855, 
odbitka na papierze solnym z negatywu 
kolodionowego.



John Moffat, Sir James Young 
Simpson, ok. 1860, odbitka 

albuminowa z negatywu 
kolodionowego



Księżna w fotografii Pierre-Louise 
Pierson, ok. 1863/66.



Najwcześniejsze zachowane
zdjęcie zrobione w powietrzu z lotu
ptaka pochodzi z roku 1860. Jego
autorem był James Wallace Black.
Fotografia przedstawia widok na
miasto Boston w USA.



Fotografia powstała po to, aby
dokumentować rzeczywistość. Bardzo
szybko po tym, jak powstała sama technika
fotograficzna, fotografowie przenieśli swoją
działalność poza studia i rozpoczęli
uprawianie fotografii reporterskiej.
Pionierem tego gatunku fotografii był
szkocki fotograf John Thomson, który
rozpoczął fotografowanie osób w trakcie ich
codziennych czynności na ulicach i w
domach.



Dolina Cienia Śmierci, Roger Fenton, 1854 r. – Wojna krymska. Roger Fenton był jednym z pierwszych 
fotoreporterów wojennych w historii. Swoją działalność zaczął już w latach 30-tych XIX wieku.



Cyjnotypia

• Cyjanotypia – technika fotograficzna wykorzystująca światłoczułość soli żelaza,
charakteryzująca się monochromatycznym obrazem w kolorze niebieskim,
tworzonym przez błękit pruski. Wynaleziona w 1842 roku, początkowo pozwalała
na otrzymywanie obrazu negatywowego i w takiej wersji była do około połowy XX
wieku wykorzystywana w reprografii. Używano jej także do otrzymywania
obrazów bez użycia aparatu fotograficznego, czego czołowym przykładem są
wykonane w cyjanotypii ilustracje Anny Atkins przedstawiające odbite na papierze
algi morskie. Cyjanotypowa technika pozytywowa została udoskonalona w 1877
roku, a dzięki niskim kosztom i łatwemu wykonaniu stosowana była również przez
fotografów-amatorów w celu otrzymania odbitek z negatywu metodą stykową.

• Wynalazca:Sir John Herschel,1842 r., wersja pozytywowa – Henri Pellet, 1877 r.



Jedna z pierwszych ilustracji 
cyjanowych Anny Atkins



Zdjęcie dziecka wykonane techniką cyjanową.



Ambrotypia

• Ambrotypia – jedna z dawniejszych, stosowanych od 1851 roku, pozytywowych
technik fotograficznych, pozwalająca uzyskać jeden unikatowy (czyli bez
możności wykonania odbitek) obraz. Ambrotypia opiera się na na technice mokrej
płyty kolodionowej, przy czym negatyw na szklanej płycie uzyskany w technice
mokrej płyty jest specjalnie lekko nieoświetlony, a następnie umieszczany na
czarnym podkładzie, przez co uzyskuje on wygląd pozytywu. Obrazy tego rodzaju
były często kolorowane.

• Fotografie uzyskane w wyniku zastosowania mokrej płyty kolodionowej miały
dobry kontrast i drobne ziarno.



Jedno z pierwszych zdjęć 
ambrotypowych.



Rodzina wachmistrza, 1855 r.



Odbitka żelatynowo - srebrna

• Odbitka żelatynowo-srebrowa – pozytyw fotograficzny na papierze pokrytym
warstwą barytową i warstwą żelatyny zawierającą sole srebra: bromek srebra (był
to wówczas papier bromowy, zw. też bromo-srebrowym), chlorek srebra (papier
chlorowy lub chloro-srebrowy) lub mieszaninę obydwu (papier chloro-bromowy
lub chloro-bromo-srebrowy). Obraz uzyskiwało się bądź poprzez kopiowanie (ang.
printing-out print, POP), tzn. stykowe naświetlanie papieru przez negatyw aż do
pełnego pojawienia się obrazu, bądź przez wywoływanie (ang. developing-out
print, DOP), tzn. krótkie naświetlenie stykowo lub przez powiększalnik, a
następnie chemiczne wywołanie przy użyciu wywoływacza.

• Wynalazca: Richard Leach Maddox (wynalzaca „suchej płyty”), Peter Mawdsley,
Josef Eder, Giuseppe Pizzighelli i William de Wiveleslie Abney.



Eugène Atget, Boulevard de Strasbourg, 
odbitka na papierze chlorowym, 1912.



Lewis Hine, Zbieraczka bawełny, 
odbitka na papierze bromowym, 1916.



Odbitka wywołana

• Odbitki wywoływane zostały wprowadzone w latach 80. XIX wieku. Ich przewaga nad
odbitkami kopiowanymi polegała na znacznie krótszym czasie naświetlania, w trakcie
którego powstawał obraz utajony, następnie wywołany przy użyciu chemicznego
wywoływacza. Papiery chlorowe, znane także jako „gazowe” (ang. gaslight), były
wystarczająco czułe, by mogły być naświetlane stykowo jedynie przy świetle gazowym.
Pierwszym dostępnym papierem chlorowym był „Velox”, produkowany od 1893 roku.

• Także papiery tego typu wytwarzane były (i nadal są) fabrycznie. Papier żelatynowo-
srebrowy wywoływany pokrywany jest warstwą barytową, a następnie zawiesiną (błędnie
zwaną emulsją) powstałą w wyniku zmieszania dwóch roztworów żelatyny: jednego,
zawierającego bromek (i/lub chlorek), i drugiego, zawierającego azotan srebra. Po
wysuszeniu papier jest przycinany do pożądanego formatu. Po naświetleniu obraz utajony
jest wywoływany za pomocą wywoływacza. W pełni wywołana odbitka wkładana jest do
kąpieli, która ma za zadanie przerwanie procesu wywoływania. Kolejnym etapem jest
utrwalanie za pomocą utrwalacza, płukanie i suszenie. Odbitka może zostać poddana
tonowaniu.



Upowszechnienie fotografii

• Podczas rewolucji przemysłowej dagerotyp stał się popularnym sposobem robienia
fotografii portretowej w klasach średnich. Dagerotypista Augustus Washington brał od 50
centów do 10 dolarów za odbitkę. Jednakże odbitki dagerotypowe były bardzo delikatne i
nie umożliwiały kopiowania (powielania). Toteż fotografowie naciskali na chemików by ci
udoskonalili proces wykonywania odbitek na większą skalę i obniżyli jego koszty. To z kolei
przywiodło ich do procesu kalotypii stworzonego przez Williama Talbota.

• Nowoczesny proces fotograficzny powstał w ciągu pierwszych dwudziestu lat poprzez
udoskonalanie i ulepszanie znanych wcześniej procesów.

• W 1884 roku George Eastman wynalazł suchy żel, który nakładał na papier lub film, dzięki
temu fotografowie nie musieli nosić już fotograficznych płytek i innych ciężkich
chemikaliów. W czerwcu 1888 roku aparat Kodak Eastmana wszedł na rynek ze sloganem
reklamowym: „You press the button, we do the rest” (pol. Ty naciskasz guzik, my robimy
resztę). Rok 1901 był rokiem, kiedy fotografia zaczęła być dostępna dla amatorów, a w
całym XX wieku fotografia rozwinęła się bardzo szybko jako usługa komercyjna.



Reklama aparatu Kodak, 
1888 r.



Pierwszy podręczny aparat 
fotograficzny firmy Kodak.



Fotografia kolorowa

• Mimo, iż fotografia barwna była rozwijana w wieku XIX, to jednak początkowe eksperymenty nie zdołały zapobiec
blednięciu kolorów. Do około lat 70. XIX wieku dostępne emulsje nie były „wrażliwe” na światło zielone i czerwone.
Pierwsze trwałe zdjęcie kolorowe zostało zrobione w 1861 roku przez szkockiego fizyka Jamesa Clerka Maxwella. Kilka
nadających się do patentu sposobów produkcji zdjęć zostało stworzonych w 1862 roku przez dwóch francuskich
wynalazców, pracujących oddzielnie – Louisa Ducosa du Hauron oraz Charlesa Crosa. Praktyczne metody na uczulenie
halogenków srebra na zielone i później pomarańczowe światło zostały wynalezione w 1873 i 1884 roku przez Hermana
Vogela (pełna czułość filmu na barwę czerwoną nie została odkryta do wczesnych lat XX wieku).

• W pełni kolorowa płytka zwana autochromem została wprowadzona na rynek po 1907 roku. W autochromie szklana
płytka pokryta była barwną mozaiką (swego rodzaju rastrem) mikroskopijnych ziarenek skrobi ziemniaczanej w kolorach
czerwonym, zielonym i niebieskim, a całość pokryta była emulsją panchromatyczną do fotografii czarno-białej. Podczas
ekspozycji światło przenikało przez różnokolorowe ziarenka, a po wywołaniu do pozytywu powstawał barwny obraz w
naturalnych kolorach. Jedyną wadą tego rozwiązania była konieczność „długiego” czasu naświetlania płyt
autochromowych. Siergiej Prokudin-Gorski wynalazł natomiast inny system fotografii kolorowej polegający na trzech
oddzielnych monochromatycznych naświetleniach nieruchomych scen poprzez czerwony, zielony i niebieski filtr.
Podobny pomysł był wykorzystany w kamerze Bermpohla, która zaopatrzona w układ filtrów i zwierciadeł
półprzepuszczalnych pozwalała na jednoczesne naświetlenie trzech negatywów, dla trzech barw podstawowych. Ten
system podziału został też zastosowany w kamerach filmowych systemu Technicolor z lat trzydziestych XX w. Obecnie
także istnieją profesjonalne kamery, w których obraz rejestrowany jest w na podobnej zasadzie.



Pierwsza kolorowa fotografia, 1861 r.



Rosyjskie dziewczęta w 
strojach ludowych, 1909 r.



Kwiaciarki na rynku w Krakowie, 1912 r. – perwsza kolorowa fotografia Krakowa



Marilyn Monroe w filmie Mężczyźni wolą blondynki, nakręconym w 1953 roku w Technicolorze



Fotografia amerykańskiego domu i samochodu, lata 50-te XX w. - technikolor 



Fotografia tradycyjna

• Fotografia, w której nośnikiem obrazu są chemiczne materiały światłoczułe (filmy, błony, płyty,
klisze, papiery itp.). W fotografii tradycyjnej dominuje fotografia srebrowa, czyli fotografia
oparta na światłoczułych halogenkach srebra. Do fotografii tradycyjnej zaliczają się też
szlachetne techniki fotograficzne wykorzystujące światłoczułe właściwości chromianów.

• Na przykład w fotografii tradycyjnej na nośnikach srebrowych, wciąż zaletą pozostaje
rozdzielczość, nawet przy użyciu małego formatu. Dla przykładu, negatyw Fomapan Creative
200 według danych producentaosiąga zdolność rozdzielczą na poziomie 110 linii/mm.
Oznaczałoby to przybliżony ekwiwalent 12.100 pkt obrazu na mm2 filmu. Przy rozmiarze klatki
24×36 mm daje to w przybliżeniu 10.454.400 pkt obrazu. Przewyższa to zdolność rozdzielczą
większości współczesnych aparatów cyfrowych, zwłaszcza że producenci tych ostatnich
używają oznaczenia w Megapikselach (Mpx lub MPix) pomijając fakt, że aparaty te używają
filtrów Bayera. Ponadto, nawet w najtańszych modelach aparatów klasycznych ma się do
czynienia z większym obszarem światłoczułym, bo z pełną klatką 24×36 mm (w aparatach
cyfrowych jej odpowiednikiem jest „martyca pełnoklatkowy”, dostępny tylko w niektórych
modelach profesjonalnych). Dla filmu w średnim formacie można już mówić o 43.560.000 pkt
(43 Mpix), a istnieją także materiały o większej rozdzielczości, np. filmy Ilford.



Fotografia cyfrowa

• Głównym elementem pozwalającym na rejestrowanie obrazu w postaci cyfrowej
jest matryca światłoczuła. Tego typu matryce są w ogólności produkowane w dwu
odmiennych technologiach jako matryce CCD i matryce CMOS.

• Matryca CCD została wynaleziona w 1969 roku przez Willarda Boyla i George'a E.
Smitha w Bell Telephone Laboratories. Laboratorium pracowało nad telefonem z
aparatem i nad pamięcią półprzewodnikową. Łącząc te dwie inicjatywy Boyle i
Smith doszli do wynalazku zwanego „Charge "Bubble" Devices”. Kwintesencją
jego była możliwość przesyłania ładunku po powierzchni półprzewodnika.



Pierwszy zapis cyfrowy, 
Russel Kirsch, 1957 r.



Widok na Ziemię z orbity Księżyca zrobiona przez astronautów misji Apollo 8, 1968 r.



Fotografia reporterska – Wojciech Grzędziński



Wykład jest realizowany dzięki dofinansowaniu Starostwa Powiatowego w 
Limanowej


